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Lukuohje sisältöihin

1. Johdanto Ьluvussa kuvataan hankkeen taustat, toteutustapa ja keskeistä käsitteistöä. 
2. Väestönkehitys ja seudun väestörakenteen nykytila Ьluku pyrkii kuvaamaan väestön -

kehityksen osatekijöitä eri tasoilla (globaali, Suomi, Tampereen kaupunkiseutu) ja vastaamaan 
kysymyksiin missä olemme nyt  ja mistä olemme tulossa . Luvussa esitellään kaupunkiseudun 
nykyinen väestörakenne ja seudun kuntien tapa tehdä väestöennusteita tai Ьsuunnitteita. 

3. Muuttuva toimintaympäristö Ьluvussa avataan megatrendejä trendien ja ilmiöiden joukkona, 
jotka vaikuttavat kehityksen suuriin linjoihin. Megatrenditaulukoihin on koottu hankkeessa 
tunnistettuja väestönkehitykseen ja elämäntapoihin kytkeytyviä muutostekijöitä. Lisäksi luvussa 
käsitellään väestönkehityksen osatekijöiden mahdollisia kehityskulkuja tulevaisuudessa ja 
esitellään kirjallisuuskatsauksen avulla kerättyä ymmärrystä suomalaisten 
asumispreferensseistä ja niiden muutoksista. 

4. Kerätty asukasymmärrys  Ьluku esittelee tiiviit tulokset hankkeen aikana toteutetuista 
asukkaiden tulevaisuuskeskusteluista ja tulevaisuuskyselystä. 

5. Mahdollisia väestö - , alue -  ja yhdyskuntarakenteita tulevaisuudessa - luku avaa näkökulmia 
siihen, mihin olemme mahdollisesti menossa tulevaisuudessa. Luvussa esitellään 
kaupunkiseudun tavoitteellinen väestösuunnite 2040, väestönkehityksen perusuraennusteet 
2040, MDI:n väestöennusteskenaariot 2040, kansalliset alue -  ja yhdyskuntarakenteet 
mahdolliset tulevaisuudet (PERUS - SKENE) ja niiden vaikutukset, sekä pohditaan 
väestönkehityksen laadullisia tulevaisuuskuvia tulevaisuustaulukoiden avulla. 
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Lukuohje sisältöihin

6. Synteesi t ulevaisuuden  asukkaista ja hyvinvoinnista  Ьluku nivoo yhteen kerätyn 
asukasymmärryksen ja elämäntapoihin liittyvän tulevaisuuspohdinnan. Luvussa pohditaan 
tulevaisuuden hyvinvointia eri elämänvaiheissa ja esitellään 12 kuvitteellista tulevaisuuden 
asukasta kaupunkiseudulta. Synteesin kehyksinä toimivat Stiglitzin  kahdeksan teemaa 
sisältävä hyvinvointikehikko ja asukaspersoonakortit vuodelle 2040. 

7. Evästyksiä kaupunkiseudulle  Ьluvussa esitellään hankkeen myötä syntyneet johtopäätökset, 
suositukset ja varautumisnäkökulmia erilaisiin muutosilmiöihin. Kiireellinen lukija voi hypätä 
suoraan tähän lukuun. 

8. Lähteet ja ohjeet lisätiedon äärelle ovat hyödyllisiä lukijoille, jotka haluavat tutustua 
tarkemmin lähdekirjallisuuteen ja hankkeen aikana syntyneisiin aineistoihin. 

Väestö 2040 Ьhankkeessa on tuotettu useita muita aineistoja tämän tulevaisuustarkastelun 
lisäksi. Kaikki aineistot löytyvät osoitteesta: www.tampereenseutu.fi/vaesto2040
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Johdanto 1
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Johdanto: luvun sisältö

ÁTaustaa hankkeelle
ÁHankkeen tavoitetasetanta
ÁHankkeen toteutustapa
ÁTaustaa sukupolvitarkastelulle
ÁTulevaisuusajattelusta
ÁVäestötutkimuksen käsitteitä
ÁEnnakoinnin ja tulevaisuuden tutkimuksen käsitteitä
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Taustaa hankkeelle 1/

Á в˼̦̟ ̧ͼ̖̤̥Ε̣̜̖̟̟̖̒ ̞̦̦̥̥̦̦˝ ̧ͼ̜̚ ̞̦̦̥̥̒̒ ̛̒ ̡̣̖̗̖̣̖̟̤̤̥̚ ̟̟̚̚ ̤̦̞̤̖̤̤̒̒̚ ̜̦̟̚ ̥̪Ε̟ 
tekemisessä ovat myllerryksessä, on perusteltua kysyä, kenelle me oikein suunnittelemme 
̡̛̜̦̦̟̜̖̒̒˰в Näin todetaan Väestöliiton (2020) Kestävän väestönkehityksen Suomi Ь
raportissa. Sama kysymys on ohjannut Tampereen kaupunkiseudun Väestö2040 Ьhanketta. 

Á Kaupunkiseudulla ja seudun kunnissa on tehty vuosien saatossa numeerisia ja tavoitteellisia, 
kasvuoletuksiin perustuvia väestösuunnitteita tai Ьennusteita. Kaupunkiseudun väestösuunnite 
480 000 asukasta vuoteen 2040 mennessä ohjaa myös seudullista suunnittelua, mikä on 
tarkemmin kuvattu Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelmassa (voit tutustua 
Rakennesuunnitelmaan 2040+ täällä ). 

Á Seudun tavoitteellinen väestösuunnite 480 000 asukasta on kuitenkin vain yksi mahdollinen 
tulevaisuuskuva vuoden 2040 väestönmäärästä, monien muiden mahdollisuuksien joukossa. 
Tässä hankkeessa olemme halunneet tutkia muita mahdollisia väestönkehityksen 
tulevaisuuskuvia. Lisäksi olemme halunneet lisätä tulevaisuusymmärrystä siitä, mitkä väestöön 
ja asumiseen kytkeytyvät asiat ovat mahdollisesti muuttumassa. Tästä päästään hankkeen 
keskeiseen tutkimuskysymykseen: kenelle ja millaisille asukkaille suunnittelemme, kun 
suunnittelemme tulevaisuuden kaupunkiseutua? Olemme sitä mieltä, että tällaista 
laadullista tulevaisuuspohdintaa tarvitaan enemmän yhdyskuntasuunnittelua ohjaavassa 
väestösuunnite ja Ьennustetyössä.
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https://tampereenseutu.fi/wp-content/uploads/2023/12/Rakennesuunnitelma2040.pdf
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Taustaa hankkeelle 2/

Á Väestönkehityksen tulevaisuuskuvien tutkimiseksi ja tunnistamiseksi hankkeessa on kerätty 
kirjallisuuskatsauksen avulla tietoa väestönkehitykseen vaikuttavista osatekijöistä ja ilmiöistä 
(esim. väestön ikääntyminen, syntyvyyden muutokset, sukupolvien väliset erot, maahanmuutto 
ja siirtolaisuus sekä eri tasoilla tapahtuva muuttoliike), sekä hankittu kaupunkiseudun 
vaihtoehtoisia numeerisia väestöennusteita konsulttiyhtiöltä. Lisäksi, kuten ennakoinnissa ja 
tulevaisuuden tutkimuksessa yleisestikin, tärkeää on ollut lisätä ymmärrystä nykyhetkestä 
˙в̞̤̤̚ͼ ̠̝̖̞̞̖ ̟̪̥˰в˚ ̛̒ ̤̥̚̚ͼ˝ ̞̥̖̟̚ ̥ͼ̙ͼ̟ ̠̟ ̥̦̝̥̦˟ ˿ͼ̖̟̚̕ ̜̪̤̪̞̪̤̥̖̟ ̥̦̜̖̞̟̒̒ ̡̪̣̞̞̖̚ 
vastaamaan kysymykseen siitä, minne olemme mahdollisesti menossa.  

Á Hankkeen edetessä tutustuimme vuonna 2022 valmistuneeseen ansiokkaaseen PERUS - SKENE 
hankkeeseen, jossa on pohdittu Suomen alue -  ja yhdyskuntarakenteen mahdollisia 
tulevaisuuksia eli skenaarioita. PERUS - SKENE hanke tarjosi Väestö 2040 Ьhankkeelle uusia 
oivalluksia siitä, millaisia ulkoisen toimintaympäristön muutostekijöitä kytkeytyy Tampereen 
kaupunkiseudun väestönkehitykseen, väestörakenteeseen ja tulevaisuuden elämäntapoihin ja 
miten nämä tekijät voivat vaikuttaa laajemmin alue -  ja yhdyskuntarakenteeseen. PERUS - SKENE 
hankkeen arvona on skenaariotarkastelun lisäksi trendinomaisen alue -  ja yhdyskunta -
rakenteen kehityksen perusura ja sen sisältämät kvantitatiiviset ennusteet. Olemme Väestö 
2040 Ьhankkeessa arvioineet PERUS - SKENE Ьhankkeessa esitettyjen tulevaisuuskuvien 
vaikutuksia kaupunkiseudulle ja pohtineet, miten kaupunkiseutu voi varautua näihin eri 
skenaarioihin.

Tampereella 27.11.2024
Antti Lippo
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Väestö 2040 Ьhankkeen 
tavoiteasetanta
Á Tampereen kaupunkiseudun mahdollisen väestönkehityksen ennakointi vuoteen 2040.
Á Väestönkehitykseen ja Ьrakenteeseen vaikuttavien keskeisten muutostekijöiden tunnistaminen 

ja kuvaaminen.
Á Erilaisten väestö - , alue -  ja yhdyskuntarakenteeseen liittyvien tulevaisuuden kehityskulkujen 

tunnistaminen ja niiden vaikutusten arviointi kaupunkiseudun rakennettuun ympäristöön ja 
rakenteeseen.

Á Laadulliset kuvaukset esimerkinomaisista ja mahdollisista tulevaisuuden asukaspersoonista, 
sekä pohdinta tulevaisuuden asukkaiden hyvinvoinnista eri elämänvaiheissa. 

Á Suositusten tarjoaminen väestösuunnitteiden ja asumisen suunnittelun kehittämiseksi sekä 
väestönkehityksen ennakoimiseksi, huomioiden esimerkiksi:
Á Vaihtoehtoiset tulevaisuuskuvat väestöennusteiden ja Ьsuunnitteiden yhteydessä.
Á Tulevaisuuden mahdollisten asukkaiden ja elämäntapojen erot nykyisiin ja niistä 

kumpuavat muutostarpeet.
Á Aktiiviset toimet kaupunkiseudun elinvoimaa tukevan väestönkehityksen 

saavuttamiseksi.
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Hankkeen toteutustapa

Á Hanke toteutettiin 8/2023 Ь 11/2024 välisenä aikana. Hankkeen toteutuksesta on vastannut Tampereen kaupunkiseudun kunta -
yhtymä. Hanketta johti kehittämispäällikkö Antti Lippo. Kuntayhtymän seututietopäällikkö Jussi Välimäki on vastannut erityise sti  
tilastollisista analyyseista ja koonneista, sekä väestönkehityksen tilallisten vaikutusten arvioinnista. Lisäksi hankkeessa o n 
työskennellyt projektisuunnittelija Sanni Häkkinen. Hankkeen toteutusta on tukenut myös sparrausryhmä, johon on kuulunut 
kaupunkiseudun kuntien, MAL - verkoston ja Aalto - yliopiston ja Suomen ympäristökeskuksen asiantuntijoita. Hankkeen yhteistyö -
kumppanina ja osarahoittajana on ollut Asumisen rahoitus -  ja kehittämiskeskus Ara, jonka edustajat muodostivat myös hankkeen 
ohjausryhmän. 

Á Hankkeessa on sovellettu seudullista suunnittelua, tilastotutkimusta, kvalitatiivisia menetelmiä kuten kirjallisuuskatsausta,  
osallistuvia ja ihmislähtöisen suunnittelun menetelmiä kuten pienryhmäkeskusteluja ja tulevaisuustyöpajoja, sekä monipuolises ti 
ennakoinnin ja tulevaisuuden tutkimuksen menetelmiä. 

Á Hankkeen keskeiset työvaiheet ovat olleet
Á Vuorovaikutus kaupunkiseudun kuntien kanssa väestösuunnitteiden kokoamiseksi ja arvioimiseksi (syksy 2023)
Á Tilastolliset analyysit kaupunkiseudun nykyisestä väestönkehityksestä ja väestörakenteesta (läpi hankkeen toteutuksen).
Á Kansallisten alue -  ja yhdyskuntarakenteen mahdollisten skenaarioiden (PERUS - SKENE) tarkastelu ja vaikutusten arviointi 

kaupunkiseudulle. Vaiheen yhteydessä järjestettiin asiantuntijatyöpaja tammikuussa 2024. 
Á Kirjallisuuskatsaus väestökirjallisuuteen, kotimaisiin asumisen kyselytutkimuksiin ja kansalaisten tulevaisuusbarometreihin 

erilaisten ilmiöiden ja muutostekijöiden tunnistamiseksi (läpi hankkeen toteutuksen).
Á Asukasvuorovaikutus talven ja kevään 2024 aikana: tulevaisuustyöpajat, pienryhmäkeskustelut ja asukkaiden 

tulevaisuuskysely. Vaiheen keskeinen tavoite oli tuottaa asukasymmärrystä ja tunnistaa asukkaiden ajatuksia tulevaisuudesta. 
Á Hanketiimin työpöytätutkimus ja sisäiset työpajat (läpi hankkeen toteutuksen). 

Á Hankkeen välituotoksia on esitelty kaupunkiseudun työryhmille ja asiantuntijoille työryhmäkokouksissa ja Teams - webinaareissa. 
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Asukasvuorovaikutusvaiheen 
toteutus keväällä 2024

helmi maalis huhti touko

Tulevaisuuskeskustelut eri ikäisten asukkaiden kanssa:
- 28 osallistujaa Teams - pienryhmäkeskusteluissa
- 67 osallistujaa paikan päällä pidetyissä keskusteluissa (mm. 

lukio - , ammattikoulu -  ja yliopisto - opiskelijat)

Työpaja seudun nuoriso -
valtuustojen yhteistyöryhmän 

kanssa 6. 2.2024

Asukastyöpaja  22.2.2024: 
PERUS- SKENE Ьskenaariot 

asukkaiden näkökulmasta.
Verkossa toteutettu tulevaisuuskysely: 1924 vastaajaa.

Asukkaita rekrytoitiin osallistumaan vuorovaikutusvaiheeseen Seutupaneelin  ja sosiaalisen median markkinoinnin 
välityksellä, sekä Tampere International Housen uutiskirjeen ja toisen asteen oppilaitosten kautta.

https://tampereenseutu.fi/seutupaneeli/
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Taustaa sukupolvitarkastelulle, 
jota on käytetty hankkeessa 1/

Baby boomerit
s. 1946- 1964

Sukupolvi X
s. 1965- 81

Milleniaalit
s. 1982- 94

Zoomerit
s. 1995- 2010

Alfat
s. 2011-

Eri ikäluokkia koskevassa tutkimuksessa on alettu puhua sukupolvista demografisina ilmiöinä, joilla on vaikutuksia yhteiskunt aan . 
Ensimmäisenä tällaisena ilmiönä pidetään usein toisen maailmansodan jälkeen syntyneitä suuria ikäluokkia (ns. baby boomerit ), jotka 
ovat nyt väistymässä tai eläköityneet työelämästä. Heidän jälkeen syntyi sukupolvi X. Heitä seuranneet milleniaalit  ovat suurin nykyisin 
työelämässä oleva sukupolvi . Milleniaalien perässä syntyneet zoomerit  ovat parhaillaan astumassa työelämään. Heitä seuraava alpha -
sukupolvi on ensimmäinen sukupolvi, joka on elänyt syntymästään asti keskellä digitaalista maailmaa ja sosiaalista mediaa. 

Sukupolvien  välillä voidaan tunnistaa eroja käyttäytymis -  ja ajattelutavoissa. Suuret ikäluokat aloittivat työelämänsä ilman tieto -  
konetta ja tykkäävät tehdä ostoksensa fyysisessä kaupassa. Milleniaalit puolestaan muistavat lapsuudestaan modeemit ja kännykät, ja 
ovat tutkimusten mukaan edeltäviä sukupolvia kiinnostuneempia ympäristöarvoista ja vastuullisuudesta.  Zoomerit  kasvoivat samaan 
aikaan, kun sosiaalinen media sai alkunsa. Nykyteknologian ansiosta alpha - sukupolvella on kaikkien aikojen parhaat yhteydet maai lman -
laajuisesti. Monella alfa - sukupolven edustajalla tulee olemaan digitaalinen jalanjälki heti kapalosta asti.

Kuvat: ChatGPT:n  tulkintaa eri sukupolvien edustajista 20 - vuotiaina



13

Taustaa sukupolvitarkastelulle, 
jota on käytetty hankkeessa 2/
Suuret ikäluokat
1946- 1964

Sukupolvi X
1965- 81

Milleniaalit
1982- 94

Zoomerit
1995- 2010

Suuret iköluokat  eli baby boomerit  ovat 
kasvaneet aikakaudella, jolloin kaupun -
kirakenteet , hyvinvointivaltio ja palvelu -
verkostot kehittyivät nopeasti. Heidän 
arvomaailmansa ja tottumuksensa 
ovat syntyneet hyvin erilaisessa yhteis -
kunnallisessa ympäristössä verrattuna 
nuorempiin sukupolviin. Tämä sukupolvi 
on nähnyt esimerkiksi sodanjälkeisen 
jälleenrakennuksen, teollistumisen, 
kylmän sodan ja digitalisaation nousun. 
Lisäksi, sukupolven ensikokemukset 
televisiosta ovat vaikuttaneet merkittä -
västi  heidän maailmankuvaansa ja 
asenteisiinsa.

Suurilla ikäluokilla on juuret perintei -
sessä  elämäntavassa, jossa turvallisuus 
ja mukavuus ovat keskeisessä asemas -
sa . Heidän pysyvä asuinpaikka usein 
heijastelee tätä arvostusta, samalla kun 
he hyödyntävät helppoa liikkuvuutta. 

Sukupolven suhteellinen osuus kasvaa 
väestön ikääntymisen myötä. 

Sukupolvi X on kasvanut maailmassa, 
jossa kaupungit ovat olleet merkittä -
vässä  roolissa. He ovat tottuneet 
urbaaniin elämäntapaan ja arvostavat 
kaupungin tarjoamia monipuolisia 
palveluita ja mahdollisuuksia. He ovat 
myös ensimmäinen sukupolvi, joka on 
kasvanut ympäristönsuojelun ja 
kestävän kehityksen keskellä. 

Vaikka sukupolvi X ei ole syntynyt 
digitaaliseen maailmaan, he ovat 
kuitenkin omaksuneet teknologian 
nopeasti osaksi arkeaan, mutta ovat 
milleniaaleja  vähemmän sidoksissa 
digitaaliseen teknologiaan. He siirtyivät 
analogisesta maailmasta digitaaliseen, 
mikä on muokannut heidän arvojaan.

Sukupolvi X:n monet jäsenet ovat tai 
tulevat olemaan vastuussa ikääntyvien 
vanhempiensa hoidosta. 

Milleniaalit  ovat ensimmäinen Internet -
sukupolvi. Digitalisaatio on merkinnyt, 
että sukupolvi on hyvin arkisesti 
ylittänyt aiemmat paikan rajat ja 
kasvanut välittömässä kontaktissa 
toiseen kulttuurilliseen piiriin.

Oman talouden ja tulevaisuuden 
epävarmuudet sekä toisaalta 
globaalien ilmasto -  ja ympäristö -
huolten jatkuva läsnäolo värittävät 
milleniaalien  sukupolvikokemusta. 
Tunnistettua on myös se, että milleni -
aalien  piirissä erilaiset jaksamisen ja 
mielenterveyden haasteet ovat koholla. 
Joissain teorioissa on arvioitu korostu -
neen  yksilökeskeisyyden ja koulutuk -
seen  sekä uraan liittyvän jatkuvan 
kilpailullisuuden selittävän tätä.

Milleniaaleilla  on arvioitu olevan 35 -
vuotiaina keskimäärin 30 prosenttia 
vähemmän varallisuutta kuin heidän 
vanhemmillaan oli samanikäisinä.

Internetin käyttöönotto ja leviäminen on 
zoomereille  vain opittua historiaa, sillä 
netti on ollut olemassa koko heidän 
elinikänsä. Zoomereita  kutsutaankin 
usein diginatiiveiksi, sillä he ovat 
kasvaneet keskellä digitaalisuutta, 
sosiaalista mediaa ja kosketusnäyttöjä. 

Zoomerit   ovat varttuneet aikana, jolloin 
taloudelliset kriisit ovat vavisuttaneet 
maailmaa ja lisänneet epävarmuutta. 
Tästä syystä sukupolven edustajat ovat 
edeltäjiään pragmaattisempia: 
vakavaraisuus, pysyvä työ ja 
säästäminen ovat heille tärkeitä arvoja.

Zoomereiden  sanotaan etsivän 
elämässään merkityksellisyyttä, niin 
työssä kuin vapaa - ajalla. He pitävät 
yhdenvertaisuutta ja tasa - arvoa 
äärimmäisen tärkeinä asioina ja 
odottavat, että ne myös toteutuvat 
yhteiskunnassa.

Lähteet: ChatGPT , Helsingin sanomat, Lasten ja nuorten keskus ry, Yle, Wordline
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Tulevaisuusajattelusta 
Väestö 2040 - hankkeessa
Á Tulevaisuusajattelulla tarkoitetaan kykyä hahmottaa erilaisia tulevaisuuteen liittyviä 

kehityskulkuja ja ymmärtää niiden keskinäisiä riippuvuussuhteita sekä käyttää eri menetelmiä 
ja tekniikoita tämän tiedon hyödyntämiseksi nykyhetkessä. Tulevaisuusajattelun ja 
skenaariotarkastelun tärkein tavoite ei siis oikeastaan ole tulevaisuuden ymmärtäminen, vaan 
nykyhetken ymmärtäminen uudenlaisesta näkökulmasta. Tavoitteena ei ole ennustaa tai 
välttämättä edes ennakoida tulevaisuutta, joka on pääosin mahdotonta. Sen sijaan 
tavoitteena on tuottaa tietoa pitkän aikavälin muutoksista nykyhetken päätöksenteon 
helpottamiseksi ja tueksi. (Ks. esim. Tulevaisuudentutkimus tutuksi 2022 )

Á Hankkeessa olemme yhdistelleet erilaista informaatiota ja tietoa kaupunkiseutusuunnitteluun 
uudella tavalla. Sen avulla pyrimme houkuttelemaan lukijoita ajattelemaan toisin, vaihtamaan 
näkökulmaa ja näkemään ennen näkemättömiä asioita mahdollisten tulevaisuuden kehitys -
kulkujen osalta. Ennakoinnin osalta olemme hyödyntäneet mm. Sitran ja Verohallinnon 
käyttämiä työkaluja ja malleja, joista kiitos mainituille organisaatioille. 

Á Hankkeessa olemme pyrkineet laajentamaan tulevaisuusvaltaa tarjoamalla asukkaille 
mahdollisuuden osallistua tulevaisuudesta käytävään keskusteluun ja vaikuttaa siihen, 
millaisia tulevaisuusnäkymiä luodaan. Laajasta asukkaiden ja asiantuntijoiden osallistumisesta 
hankkeessa käytyyn tulevaisuuskeskusteluun huolimatta on hyvä huomioida hanketiimin 
ikärakenne ( milleniaaleja ) ja koulutustausta, jotka vaikuttavat kirjoittajien arvoihin, perus -
uskomuksiin, tulevaisuusajatteluun ja hankkeessa syntyneisiin kirjoituksiin.

Á Mahdollisten tulevaisuuksien hahmottamisessa auttaa seuraavalla sivulla esiteltävä Joseph 
Voroksen  ̧̥̦̝̖̤̦̦̤̥̒̚Ε̥̥̖̣Ε˝ ̖̝̚ бfutures  cone ˝в˟ ̖̄ ̧̜̦̒̒˝ ̜̦̟̜̒̚ ̟̪̜̪̙̖̥̜̖̤̥ͼ ̧̦̥̦̦̒̒ ̦̤̖̥̒̚ 
vaihtoehtoisia tulevaisuuksia, jotka voivat olla uskottavia, todennäköisiä, mahdollisia, 
toivottavia ja naurettavia. Tulevaisuustötterö auttaa ymmärtämään, että tulevaisuus ei ole 
ennalta määrätty, vaan siihen voidaan vaikuttaa monin tavoin. Malli rohkaisee kuvittelemaan 
ja suunnittelemaan erilaisia tulevaisuuskuvia ja skenaarioita, jotta voimme paremmin 
valmistautua tulevaisuuden haasteisiin ja mahdollisuuksiin.
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Tulevaisuustötterö: ei ole vain yhtä tulevaisuutta, 
vaan lukemattomia mahdollisia tulevaisuuksia

AIKANYKYISYYS

Potentiaali: tulevaisuudet 
nykyhetkestä eteenpäin, kun 

ajatellaan että rajoitteita ei ole

Soveltaen Joseph Voros  (2017)

Naurettava
Epäuskottava, jopa naiivi, silti 
potentiaalinen

Mahdollinen
Tulevaisuudet käsityskykymme 
laitamilla

Uskottava
Nykytiedon mukaan tietyt syy -
seurausprosessit muokkaavat 
tulevaisuuksia

Todennäköinen
Tulevaisuuden alue, jos jatketaan 
nykytrendejä tulevaisuuteen

Toivottava
Suotava tulevaisuus, se mitä 
halutaan. Arvot taustalla.



16

Väestötutkimuksen käsitteitä

demografinen 
komponenttimaali

Väestöennustemenetelmä, jossa väestön tuleva määrä ja rakenne lasketaan ikäryhmittäisten syntyvyys - , kuolevuus -  
ja muuttokerrointen avulla

kokonaishedel -
mällisyysluku

Kokonaishedelmällisyysluku kertoo, kuinka monta lasta keskimäärin nainen synnyttäisi, jos syntyvyys pysyisi kyseisen jakson t aso lla naisen 
koko hedelmällisyysiän ajan. 

maahanmuuttaja Maahanmuuttajalla tarkoitetaan maahan (kuten Suomeen) muuttava henkilöä. 

projektio
̛̣̠̖̜̥̠́̚ ̥̣̜̠̥̥̒̒̒̚ ̛̥̖̥̥̪̖̟̚ ̛̜̖̙̥̪̤̜̦̝̜̦̖̟̚ б̛̙̖̤̥̞̤̥̒̒̒̚̚в ̖̝̚ ̛̥̜̞̤̥̒̒̒̚ ̧̖̝̚ͼ ̥̠̥̖̦̥̦̞̥̥̠̞̟̒̒̒ ̧̥̦̝̖̤̦̦̥̖̖̟̒̚ ̟̟̚̚˝ ̖̥̥ä n iiden sisältämät 
alkuehdot, kehityssuunnat ja eteneminen eivät muutu matkalla. Esimerkiksi Tilastokeskuksen väestöennuste on tällainen nykyise en ja 
historialliseen dataan perustuva projektio, jonka tarkoitus on näyttää, miten kehitys etenee, jos toimintaympäristö ei muutu.  

ulkomaalais -  
taustainen Ulkomaalaistaustaisia ovat ne henkilöt, joiden molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on syntynyt ulkomailla. 

vieraskielinen Vieraskielisiksi luetaan henkilöt, joiden äidinkieli on jokin muu kuin suomi, ruotsi tai saame. (Tilastokeskus)

väestöennuste Väestönkehitykseen vaikuttavien tekijöiden menneeseen kehitykseen perustuva laskelma, joihin ei sisälly ennusteen laatijan su unn ittelemaa 
väestönkehitystä eikä aluepoliittista tahdonilmaisua. 

väestöohjelmat Halutun väestönkehityksen ja alueellisen sijoittumisen toteuttamisohjelmia, joissa on määritelty väestön sijoittumista koskev at aluepoliittiset 
tavoitteet ja ilmaistu keinot tavoitteiden saavuttamiseksi.

väestösuunnite Väestösuunnitteet ovat päätettyihin tai suunniteltuihin yhteiskuntapoliittisiin toimintalinjoihin perustuvia väestönkehitykse n laskelmia, jotka 
toimivat mitoitusohjeina yksityiskohtaisemmasta suunnittelusta vastaaville viranomaisille.

väestötavoite Toivotun väestönkehityksen antama tulos. Väestötavoitteet asetetaan usein suunnittelun ja päätöksenteon tueksi.
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Ennakoinnin ja tulevaisuuden 
tutkimuksen käsitteitä
heikko 
signaali 

Ilmiö, jonka toteutumistodennäköisyys on matala, mutta jonka vaikutukset ovat ilmiön toteutuessa voimakkaita Ь positiivisia tai negatiivisia. Heikko 
signaali voi olla esimerkiksi tulevan suuren muutoksen yksi ensioire, tai itsenäinen, alkuun merkityksettömän oloinen uusi il miö , joka tulevaisuudessa 
voi kehittyä voimakkaammaksi. 

megatrendi

Poikkeuksellisen voimakas ilmiö tai ilmiöiden joukko, jonka on tunnistettu parhaillaan määrittävän tulevaisuutta hallitsevana , kehityksen suureen 
linjaan vaikuttavana tekijänä. Megatrendin alailmiöt voivat olla keskenään ristiriitaisia, mutta kokonaisuutena megatrendillä  on  selvä kehityssuunta. 
Esimerkiksi kaupungistuminen voidaan mieltää megatrendiksi, joka kokonaisuutena etenee vääjäämättä, mutta joka käsittää lukui sia  vähemmän 
selviä alailmiöitä eli kaupungistumisen seurannaisvaikutuksia.

Muutos -
voima

Merkittäviä tulevaisuusilmiöitä, joiden katsotaan vaikuttavan ratkaisevasti ennakoituun tulevaisuuteen, voidaan kutsua muutosvoimiksi tai - ajureiksi . 
Myös sellainen tekijä voi olla muutosvoima, jolla ei ole varsinaista tulevaisuusilmiö - luonnetta, kuten esimerkiksi poliittiset p äätökset tai ihmisten 
perususkomukset, joita ei kyseenalaisteta. 

skenaario

Skenaariot ovat uskottavia kuvauksia jostakin tulevaisuuden tilanteesta ja siihen johtavista tapahtumien kulusta. Skenaario - sana  on kenties 
yleisimmin arkikielessä väärinkäytetty tulevaisuudentutkimuksen käsite. Usein skenaarioiden ajatellaan virheellisesti olevan enn usteita tulevista 
̡̥̙̥̦̞̤̥̒̒̒̚˝ ̛̒ ̟̖̟̚̚̕ б̠̟̟̤̥̦̞̤̥̒̚̚в ̤̖̦̣̥̟̒̒̒ ̧̖̣̥̝̖̞̝̝̒̒̒̚˝ ̞̥̜̚ͼ ̤̜̖̟̣̠̥̒̒̚ ̧̠̥̒ ̠̤̦̟̖̖̥ ̝ͼ̙̞̞̚ͼ̜̤̚ ̥̠̥̖̦̥̦̟̖̥̒̚ ̡̥̙̥̦̒̒mia . Tulevaisuuden 
ennustaminen on kuitenkin mahdotonta, eikä tulevaisuudentutkimuksen skenaarioilla tarkoiteta ennusteita. Sen sijaan skenaario t p yrkivät kuvaa -
maan erilaisia tulevaisuuden mahdollisuuksia eli luomaan näkymiä siitä, mitä tulevaisuudessa voi tapahtua. Huom. MDI kutsuu laatimiaan vaihto -
ehtoisia väestöennusteita skenaarioiksi, joskaan ne eivät ole skenaarioita tulevaisuuden tutkimuksessa tarkoitetun skenaarion  mä äritelmän mukaan.

trendi Ilmiön pitkäaikainen kehityssuunta, jonka vaikutuksia on suhteellisen helppo ennakoida nykyhetkestä käsin. Trendinä voidaan p itä ä esimerkiksi 
väestökehityksen suuntaa, muoti - ilmiötä tai muutosta ihmisten käyttäytymistaipumuksissa. 

villi kortti

Ainutkertainen yksittäinen tapahtuma, joka ilmaantuu yllättäen ja joka muuttaa tapahtumien kehityskulun aiempaa epävarmemmaks i. Villi kortti voi 
olla täysin odottamaton, maailmanpoliittisia vaikutuksia aiheuttava tapahtuma, tai sellainen epävarmuustekijä, jonka mahdolli suu s on havaittu, 
mutta johon ei olla varauduttu tai josta ei olla haluttu puhua tarpeeksi, kuten luonnonkatastrofit tai tartuntataudit. Myös y llä ttävä läpimurto 
teknologisessa kehityksessä voi olla villi kortti. Villi kortti voidaan nähdä heikon signaalin alalajina mutta villi kortti e roa a tyypillisestä heikosta 
signaalista siinä, että se on sekä äkillinen että täysin odottamaton myös tulevaisuusvaikutustensa suhteen.
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Väestönkehitys ja 
väestörakenteen nykytila2
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Väestönkehitys ja väestörakenteen nykytila: luvun sisältö

ÁVäestönkehitys ja sen osatekijät
ÁTampereen kaupunkiseudun väestörakenne
ÁTampereen kaupunkiseudun kuntien väestöennusteet

Lukuun liittyvä laajempi aineisto: OONLIITTYVÄ LISÄMATERIAALI
ÁTilannekuva seudun nykyisestä väestörakenteesta [ PowerBI ]
ÁTilannekuva seudun vieraskielisestä väestöstä [ PowerBI ]
ÁTampereen kaupunkiseudun Maahanmuuton tilannekuva [MDI 2023]
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Väestönkehitys ja sen osatekijät
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Globaali väestö

8,1 miljardia  maapallon vä kiluku vuonna 2023

280 miljoonaa  ihmistä asuu muualla kuin syntymämaassaan

86%   maailman aikuisista osaa lukea

56%   maailman väestöstä asuu kaupungeissa (Suomessa 73%)

29  m aailman väestön mediaani - ikä (Suomessa noin 44 vuotta)

9%  elää äärimmäisessä köyhyydessä (alle 1,90 US dollarilla päivässä)

1,05%  globaali väestönkasvu vuodessa, vauhti on tosin hidastumassa

ÁKiina oli maailman väkirikkain maa 1950 - 2023 aikana, kunnes Intia syrjäytti sen vuonna 2023. 
ÁLänsimaissa väestön kasvu on hidastunut ja käytännössä kaikki teollisuusmaat ovat 

tilanteessa, jossa väestönkasvua ei ole ilman jatkuvaa maahanmuuttoa . Väestönkasvu on 
useimmissa maissa hidastumassa selvästi alle väestön uusiutumistason. 

ÁTyöikäisten määrä on kääntymässä laskuun teollisuusmaissa ja Aasiassa. Osaavasta 
työvoimasta on pulaa monessa länsimaassa. Esimerkiksi USA:ssa työikäisten määrä oli 
huipussaan 1970 - luvulla. 

ÁAfrikassa lasten ja nuorten ikäluokat ovat edelleen erittäin suuria. 
ÁKeskiluokka kasvaa nopeasti erityisesti Aasiassa.

Lähde: ChatGPT , Risto Murto (2022)
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Syntyvyys globaalisti 1/

Á Syntyvyyttä kuvaava kokonaishedelmällisyysluku oli Maailmanpankin mukaan korkein 
vuonna 2022 Somaliassa (6,0) ja Nigerissa  (6,8). 

Á Syntyvyys on laskenut globaalisti vuosikymmeniä. Alle 1,3 kokonaishedelmällisyystasolla 
ovat useat Aasian maat. Alhaisin syntyvyys oli vuonna 2022 Etelä - Koreassa, kokonais -
hedelmällisyysluvun ollessa 0,84. 

Á Alhaisen kuolleisuuden maissa, kuten teollisuusmaissa, kokonaishedelmällisyysluvun 
pitäisi olla hieman yli kaksi, jotta väkiluku pysyisi ennallaan. Vuonna 2022 teollisuusmaista 
yksikään ei ollut tämän tason yläpuolella. Jos väestö kasvaa näissä maissa, se perustuu 
maahanmuuttoon. 

Á Suurinta syntyvyyden lasku on ollut erityisesti kehittyneissä maissa, joskin joissakin korkean 
hyvinvoinnin maissa Ь kuten Ruotsissa Ь syntyvyys on viime vuosina ollut nousussa. Myös 
Ranskassa on korkea syntyvyys, jonka katsotaan johtuvan sen syntyvyyden nousuun 
tähdänneestä pronatalismi - politiikasta. Pitkällä aikavälillä Ranska voi nousta korkean 
syntyvyyden kautta väestöltään ja taloudeltaan EU:n isoimmaksi valtioksi. 

Á Kiinan syntyvyys on ollut 1990 - luvulta lähtien alle tason, jota vaadittaisiin väestön 
luontaiseen kasvuun. Työikäisten määrä on Kiinassa kääntynyt jo laskuun. 

Á Afrikassa syntyvyys on selkeästi korkeampi kuin muualla: alle 14 - vuotiaiden osuus 
väestöstä on 43%, yli 65 - vuotiaita on alle 3%. YK:n ennusteiden mukaan Saharan etelä -
puolisen Afrikan syntyvyys tulee seuraavina vuosikymmeninä laskemaan selvästi.

Lähde: Risto Murto 2022
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Syntyvyys globaalisti 2/

Á Afrikkaa lukuun ottamatta lähes kaikilla isoilla talousalueilla nykyisin syntyvät ikäluokat ovat 
aiempia pienempiä. 

Á Globaalilla tasolla tarkasteltaessa ei nähtävissä ole erityisiä syitä, miksi syntyvyys lähtisi laajasti 
nousuun. Ehkäisypilleri tuli maailmalla yleisesti markkinoille 1960 - luvulla (Suomessa 1962), eikä 
yhdessäkään länsimaassa syntyvyys ole palautunut ehkäisypilleriä edeltävälle tasolle.

Á Maahanmuutto nostaa väestömäärää niin suoraan maahanmuuttajien kuin myös kohonneen 
syntyvyyden kautta. Jos maahanmuutto vähenee, väestöä kasvattava vaikutus pienenee 
kuitenkin varsin nopeasti. Syntyvyys ei todennäköisesti jää pysyvästi korkeammaksi, kun 
maahanmuuttajien lapset ja lastenlapset omaksuvat kotimaansa yhteiskunnan kulttuurin ja 
odotukset. 

Á Siirtolaiset, etenkin pakolaiset, tulevat voittopuolisesti maista, joissa syntyvyys on korkeampi kuin 
uudessa kotimaassa. Toisen polven siirtolaisilla syntyvyys on yleensä alhaisempi kuin maahan 
muuttaneella sukupolvella. Kansainvälisissä tutkimuksissa on tullut usein esille, että toisen polven 
maahanmuuttajanaisten syntyvyys on itse asiassa alhaisempi kuin kantaväestön. Näin on useal -
la maahanmuuttajaryhmällä myös Ruotsissa. Jonkinlainen poikkeus on ovat olleet Lähi - Idän 
arabimaista ja Turkista Ruotsiin tulleet siirtolaiset. 

Lähde: Risto Murto 2022
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Syntyvyys Suomessa 1/

Á Syntyvyys on Suomessa laskenut vuodesta 2010 lähtien: vuosina 2010 - 19 syntyvyys laski 
Suomessa yllättäen neljänneksen. Syntyvyyden lasku 2010 - luvulla on jo vähentänyt 
tulevaa työvoimaa yhteensä yhden ikäluokan verran. 

Á Suomessa 2010 - luvulla kuolleiden määrä ylitti ensimmäistä kertaa syntyneiden määrän, 
ja nyt kuolleisuus ylittää jo reilusti syntyneiden määrän. Suomen väestö vähenisi jo nyt 
vauhdilla ilman merkittävää maahanmuuttoa. 

Á Monessa kunnassa kuolleiden määrä on jo suurempi kuin syntyneiden määrä. Kaupunki -
seudun kunnista on syntyneiden määrä ollut kuolleiden määrää suurempi viime vuosina 
enää Lempäälässä, Pirkkalassa ja Ylöjärvellä. 

Á Syntyvyys kokonaishedelmällisyysluvulla mitattuna oli vuosina 2020 Ь2023 yli 20 000 
asukkaan kunnista matalin Tampereella (1,07 lasta), Joensuussa (1,07), Turussa (1,08) ja 
Savonlinnassa (1,12). Kokonaishedelmällisyysluku oli kunnista suurin Luodossa (3,61 lasta), 
Pyhännällä (3,37), Kinnulassa (3,19) ja Merijärvellä (3,04) vuosina 2020 Ь2023, mutta 
näistäkin vain Luodossa se on viime vuosina noussut.  

Á Jos syntyvyyden lasku jäisi pysyväksi, meille syntyisi uusi suurien ikäluokkien ilmiö, mutta 
tällä kertaa sitä kautta, että uudet syntyvät ikäluokat olisivat pieniä suhteessa edellisiin 
ikäluokkiin. 

Lähteet: Kuntalehti, Risto Murto 2022, Tilastokeskus, Valtioneuvosto

в̖̥̠̅̚ ̧̤̪̟̥̪̪̪̖̟̕ ̝̤̜̦̟̒ 
dramaattisista vaikutuksista ei 

ole näkynyt vielä käytännön 
̡̠̝̥̜̜̥̠̞̤̤̒̒̚̚̚̚̚˟в

Kuntalehti
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Syntyvyys Suomessa 2/

Á Vanhemmaksi tulleiden keski - ikä on noussut loivasti jo vuosikymmeniä. Kaikkien 
biologiseksi äidiksi tulleiden keski - ikä nousi 31,8 vuoteen ja ensimmäistä kertaa 
biologiseksi äidiksi tulleiden keski - ikä 30,3 vuoteen. Kaikkien biologiseksi isäksi tulleiden 
keski - ikä nousi taas 34,1 vuoteen ja ensimmäistä kertaa biologiseksi isäksi tulleiden keski -
ikä 32,2 vuoteen. 

Á Suomalainen ominaisuus on ollut lapsettomien miesten ja naisten suuri ja muita 
Pohjoismaita korkeampi osuus. Suomalainen kulttuuri ei suosi parisuhteita, joissa nainen 
on korkeakoulutettu ja mies ilman koulutusta. 

Á Suomalainen erityisongelma on suuri lapsettomien määrä. Lähes kolmannes 40 - 45 -
vuotiaista miehistä on lapsettomia. Kyse on vielä erityisesti kaupunkilaisten ongelmasta, 
sillä lapsettomuus on yleisempää kaupungeissa kuin maaseudulla. 

Á Miesten kokonaishedelmällisyysluvut eroavat selvästi koulutustason mukaan. Lapsia 
saavat koulutetut miehet. Jos Suomen syntyvyys halutaan nousuun, kannattaa Risto 
Murron mukaan alkaa ratkoa syrjäytyneiden poikien ja miesten ongelmaa. Vähän 
koulutettujen miesten lapsettomuuden taustalla on pitkäaikaisten parisuhteiden puute. 
Suurin potentiaali parantaa Suomen alhaista syntyvyyttä on saada nostettua tämän 
ryhmän miehet kiinni elämään ja parisuhteisiin ja tätä kautta lasten isiksi. 

Á Suomessa on 25 - 34 - vuotiaiden ikäluokassa EU - maiden keskiarvoa vähemmän ylemmän 
korkeakoulututkinnon suorittaneita. Eniten lapsia saavat siis korkeakoulutetut miehet ja 
naiset, mutta samalla Suomessa on tässä ryhmässä vähemmän väkeä kuin EU - maissa 
keskimäärin. 

Lähde: Risto Murto (2022)
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Syntyvyyteen liittyviä lukuja Suomesta 
ja Tampereen kaupunkiseudulta
43 383  Vuonna 2023 syntyneiden lasten määrä Suomessa. 

3569  Elävänä syntyneiden määrä Tampereen kaupunkiseudulla (2022). Syntyneiden 
lasten määrä kaupunkiseudulla on tarkastelujaksolla ollut suurimmillaan vuonna 
2012, jolloin seudulla syntyi 4576 lasta.

50%  Noin puolet Suomessa syntyvistä lapsista syntyy nykyisin avioliitossa.

22% Tampereen kaupunkiseudulla syntyi vuonna 2022 noin 22% vähemmän lapsia 
kuin tarkastelujakson huippuvuotena 2012. 

16% Suomessa syntyneistä lapsista syntyi vieraskielisille äideille vuonna 2023, kun 
osuus oli 4 % vuonna 2000. 

10% Suunnittelee kyselytutkimusten mukaan jäävänsä vapaaehtoisesti 
 lapsettomiksi. Yleisintä tämä on peruskoulun käyneillä miehillä. Samaan 

aikaan naisten koulutustaso on nousemassa nopeammin kuin miesten.

1,26 Suomen kokonaishedelmällisyysluku vuonna 2023. Se on vuodesta 1776 
 alkavan tilastoinnin matalin syntyvyyden taso. Jotta väestö uusiutuisi 
 ilman muuttoliikettä, kokonaishedelmällisyysluvun pitäisi olla noin 2,1.  

1,07 Tampereen kokonaishedelmällisyysluku on Suomen matalin yli 20 000 
 asukkaan kaupungeissa. Syntyvyyden alueellisessa tarkastelussa näkyy 

kunnan väkiluvun ja kokonaishedelmällisyysluvun kohtalainen negatiivinen 
yhteys: mitä suurempi kunta, sitä useammin syntyvyys on pientä.

- 236  Kaupunkiseudun luonnollinen väestönlisäys kääntyi ensimmäisen kerran negatiivi -  
seksi vuonna 2022 (2015: +1168, 2020: +316). Luonnollisen väestönlisäyksen pienenty -  
minen  johtuu ennen kaikkea syntyneisyyden laskusta. Kun vuonna 2012 seudulla syntyi 
12,5 lasta 1000 asukasta kohti, niin vuonna 2020 vastaava luku oli enää 8,9. 
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Väestön ikääntyminen 

Á Suomessa väestön ikärakenne on muuttunut jo pitkään vanhemmaksi, koska lasten lukumäärä 
on vähentynyt ja kuolleisuus on pienentynyt etenkin eläkeikäisillä ihmisillä. Suomessa työikäisen 
väestön osuus pienenee ja väestön huoltosuhde heikkenee.

Á Väestöllinen huoltosuhde, eli alle 15 - vuotiaiden ja 65 vuotta täyttäneiden määrän suhde 15 -
64 - vuotiaiden määrään,  oli Suomessa vielä 1990 alle 50 prosenttia, mutta nousee ennusteen 
mukaan vuoteen 2040 mennessä yli 66 prosenttiin. Huoltosuhteella on suora yhteys kansan -
talouden kehitykseen ja esimerkiksi yhteiskunnan kykyyn turvata hyvinvointipalvelut. Ikäänty -
minen  vaikuttaa yhteiskuntaan myös monin muin tavoin. Tutkimuksessa on saatu laajemmin 
näyttöä siitä, vanheneva kansakunta muuttuu myös konservatiivisemmaksi. 

Á Väestö ikääntyy myös monessa muussa EU - maassa. Suomen väestö tosin ikääntyy Japanin 
tavoin muita maita nopeammin. 

Á Tilastokeskuksen väestöennusteen (2021) mukaan yli 85 - vuotiaiden ryhmä on vuonna 2030 
Suomessa noin kolmanneksen suurempi kuin 2022 ja vuonna 2040 noin puolet suurempi. 
Kehityskulku on samanlainen myös Tampereen kaupunkiseudulla.

Á Jos nykyiset trendit jatkuvat, vanheneminen jatkuu ja väestön määrä kääntyy Suomessa 
laskuun. Yhteiskunnalla on tällaisessa tilanteessa kaksi vaihtoehtoa: joko pyrkiä vaikuttamaan 
väestökehitykseen, tai sopeutua siihen. 

Á Väestön ikääntymisen pysäyttäminen on ongelmallista, koska ei ole tiedossa politiikkaa, jolla 
syntyvyyttä saataisiin kasvatettua riittävästi maassa, jossa perhepolitiikka on jo hyvällä 
pohjoismaisella tasolla. Käytännössä väestökehitykseen vaikuttamisen välineeksi jää silloin 
maahanmuuton edistäminen.

Lähteet: MDI, Risto Murto (2022), Sitra, Tilastokeskus, Valtioneuvosto
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Lukuja ikääntyvästä väestöstä

89 614 eläkeläisten määrä Tampereen kaupunkiseudulla vuonna 2022 (22% väestöstä)

76 000  yli 75 - vuotiaiden ikäryhmä kasvoi Suomessa 2010 - luvun aikana 76 000 henkilöllä

84  Suomessa syntyvän tyttövauvan eliniänodote

79 Suomessa syntyvän poikavauvan eliniänodote

9,1 Kuolleisuus tuhatta asukasta kohden Tampereen kaupunkiseudulla vuonna 2023. 
Kuolleisuusluku on alempi kuin 1990 - luvun alkupuolella, mutta noussut viime vuosina 
2000 - luvun muusta tasosta.

Á Väestön keski - iän ennusteita vuodelle 2040: 
Á Japani 54
Á Kiina 47 
Á Suomi 46
Á USA 39
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Maahanmuutto 
globaalina ilmiönä
Á Ylikansallinen muuttoliike, maahanmuutto, siirtolaisuus ja pakolaisuus ovat keskeisiä tekijöitä 

globaalissa väestönkehityksessä. Ne vaikuttavat monin tavoin sekä lähtö -  että kohdemaiden 
talouteen, yhteiskuntaan ja politiikkaan. 

Á Elintasoero on tärkeä muuttamisen ajuri, mutta fyysisesti pitkän matkan muuttaminen vaatii 
kuitenkin varoja ja osaamista. Tämän vuoksi maahanmuutto keskittyy helposti hyväosaisimpiin 
ja koulutetuimpiin henkilöihin ja maihin. Maastamuutto on yleisempää niissä maissa, jotka eivät 
ole köyhimpien joukossa.

Á Maahanmuuttajien määrän perusteella maanosista Euroopassa on eniten maahanmuuttajia: 
YK:n vuoden 2020 raportin mukaan Euroopassa asuu yli 87 miljoonaa kansainvälistä maahan -
muuttajaa eli noin 30% maailmanlaajuisesta maahanmuuttajaväestöstä. Näistä työperäisiä 
maahanmuuttajia on noin 55 miljoonaa. 

Á Muuttovirrat Yhdysvaltoihin kasvoivat 1960 - luvun puolivälistä lähtien ja tämän noin 50 vuotta 
kestäneen muuttoaallon merkittävimmät lähtömaat olivat Meksiko, Kiina ja Intia. Euroopan 
maiden painoarvo muuttoliikkeessä on pienentynyt selvästi. Merkittävin eurooppalaisten 
muuttajien lähtöalue on entisen Neuvostoliiton alue. Viimeisten vuosien aikana maahanmuutto 
Yhdysvaltoihin on vähentynyt, mutta silti sinne on vuosittain päätynyt enemmän maahan -
muuttajia kuin Euroopan Unioniin. Yhdysvalloissa arvioidaan olevan yli 10 miljoonaa laitonta 
maahanmuuttajaa. 

Á Lähtökohtaisesti maahanmuutto kasvattaa väestöä ja parantaa huoltosuhdetta, jossa 
lasketaan työikäisten ja ei - työikäisten suhdetta. 

Lähde: Risto Murto (2022)
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Maahanmuuttajien 
kansallisuusryhmistä 
Á EU:n sisällä suurimmat maansa ulkopuolella asuvat kansallisuusryhmät ovat romanialaiset, 

puolalaiset ja italialaiset. Suomessa näiden maiden kansalaisten osuus on pieni. Suomi on 
ollut pitkään sivussa tyypillisistä eurooppalaisista maahanmuuttovirroista vuoden 2015 
pakolaisaaltoa lukuun ottamatta. Työperäisessä maahanmuutossa virolaiset ovat korvanneet 
puolalaiset. Suomi joutuu etsimään työntekijänsä joko noista vakiintuneista eurooppalaisista 
virroista tai katsomaan kauemmaksi. Ukrainalaiset ovat yksi mahdollinen pitkäaikaisten 
maahanmuuttajien ryhmä. 

Á Ruotsissa noin 19% väestöstä on syntynyt Ruotsin ulkopuolella. Euroopassa korkeampi 
ulkomailla syntyneiden osuus on vain Sveitsissä ja Luxembourgissa. Ruotsin työikäisistä lähes 
neljännes on syntynyt ulkomailla.

Á Vuonna 2020 Suomessa asui noin 444 000 ulkomaalaistaustaista ihmistä, mikä oli noin 8% 
koko väestöstä. Suomessa maahanmuuttajien osuus väestöstä on läntisiin EU - maihin 
verrattuna alhainen. 

Á Suurimmat maahanmuuttajaryhmät Suomessa ovat venäläiset (noin 94 000), virolaiset, 
irakilaiset ja somalialaiset. Maahanmuuttajat keskittyvät kasvukeskuksiin ja pääkaupunki -
seudulle, jonka väestörakenne muistuttaa taustoiltaan jo nyt enemmän Ruotsia kuin muuta 
Suomea. 

Á Tampereen kaupunkiseudulla vieraskielisiä asui vuonna 2021 noin 28 000 ihmistä. Helsingissä 
oli vuonna 2019 runsaat 100 000 vieraskielistä, kun Oulussa heitä oli noin 8 000. Tämä kuvastaa 
maahanmuuton pääkaupunkikeskeisyyttä. 

Lähde: Risto Murto (2022)
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Maahanmuuttajien 
koulutustaso
Á Erot eri maahanmuuttajaluokkien koulutuksessa ovat isot. Laajalla aineistolla tehdyn tutkimuk -

sen mukaan Ruotsin työperäisistä maahanmuuttajista 16% oli tutkijakoulutus, pakolaisista 
tutkijakoulutus oli vain yhdellä prosentilla. Pakolaisten maahanmuutto ja työperäinen maahan -
muutto eroavat kuitenkin suuresti siinä, kuinka todennäköisesti muuttaja jää pysyvästi maahan. 
Käytännössä vain pieni osa työperäisistä muuttajista on jäänyt pysyvästi Ruotsiin, kun taas 
pakolaisista suurin osa jää asumaan sinne pitkäaikaisesti. 

Á Vuonna 2014 tehdyn tutkimuksen mukaan noin kolmanneksella Suomeen muuttaneista oli 
korkeakoulututkinto. EU:sta, Pohjois - Amerikasta ja Venäjältä muuttaneilla oli keskimäärin korkein 
koulutus, kun taas kriisimaista pakolaisina tulevilla on usein alhainen koulutus jo lähtömaansa 
ongelmista johtuen. 

Á Suomessa maahanmuuttajien lasten koulutustaso jää usein alhaiseksi ja ero kantaväestöön on 
iso. Pääkaupunkiseudulla suomalaistaustaisista lapsista 75% suorittaa 20 ikävuoteen mennessä 
ylioppilas -  tai ammattitutkinnon, mutta maahanmuuttajien lapsista alle 50%. Koulutustasojen 
erot eri maahanmuuttajaryhmillä ovat kuitenkin suuret. Jos laskelmissa tasoitetaan sosio -
ekonomiset lähtökohdat, Baltian maista sekä Vietnamista ja muista Aasian maista Suomeen 
tulleiden maahanmuuttajien lapset pärjäävät paremmin kuin kantaväestö. (Aasiasta tulleiden 
maahanmuuttajien lasten menestyminen opinnoissa on tuttu ilmiö Yhdysvalloista.) Keskimäärin 
huonosti koulu - urallaan menestyvät Somaliasta, Turkista ja Irakista tulleiden maahanmuutta -
jien  lapset. 

Lähde: Risto Murto (2022)

Korkeasti koulutetut työperäiset 
maahanmuuttajat ovat usein 

lähtökohtaisesti herkkiä 
muuttamaan jatkossakin. 
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Maahanmuuttajat 
työelämässä 1/
Á Kansainvälisen työjärjestö ILO:n arvioiden mukaan mukaan  maailmassa on noin 170 miljoonaa 

työperäistä maahanmuuttajaa, eli noin 5% koko maailman työvoimasta. Työperäisen maahan -
muuton virrat ovat kuitenkin jakautuneet epätasaisesti, ja länsimaissa osuus on selvästi tätä 
korkeampi: Länsi - Euroopassa ja Yhdysvalloissa työvoimasta noin 20% on maahanmuuttajia, 
Kanadassa noin 22%. 

Á Työperäisen maahanmuuton lähtömaana on useimmiten elintasoltaan keskitason maa Ь 
köyhemmissä maissa ihmisillä ei ole inhimillisiä tai taloudellisia resursseja tehdä pitkää matkaa 
kaukaisiin paremman elintason maihin. Intian tai Afrikan maiden köyhimmät eivät muuta työn 
perässä Eurooppaan Ь heillä ei ole siihen varaa. Paremman elintason perässä tapahtuva 
siirtolaisuus kohdentuu useimmiten vauraisiin Euroopan valtioihin tai Yhdysvaltoihin.  

Á Monissa maissa maahanmuuttajat ovat työllistyneet alhaisen palkkatason palvelusektorille ja 
manuaalisiin tehtäviin. Isoimmat työllistäjät ovat siivousala sekä hotelli -  ja ravintola - ala. 
Rakennusala on kolmanneksi suurin maahanmuuttajien työllistäjä. 

Á Erityisen hyvin maahanmuuttajat työllistyvät Italiassa, Portugalissa ja Yhdysvalloissa, 
todennäköisesti hieman eri syistä. Näissä maissa maahanmuuttajien työllisyysaste on 
korkeampi kuin kantaväestöllä. 

Lähde: Risto Murto (2022)
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Maahanmuuttajat 
työelämässä 2/
Á Kansallistaustaltaan erilaiset ryhmät työllistyvät jossain määrin eri tavoin Suomessa. Esimerkiksi 

virolaistaustaiset miehet työskentelevät useimmiten rakennusalalla, länsi - eurooppalais -
taustaiset mm. informaatio -  ja viestintäalalla sekä tieteellisellä ja teknisellä alalla, kun taas 
aasialaistaustaiset ovat keskittyneet majoitus -  ja ravitsemustoiminnan alalle. 

Á Maahanmuuttajat ovat aliedustettuina esimerkiksi julkisen sektorin hallinnossa. OECD:n 
mittaristossa Suomi oli jälkipäässä, kun mitattiin korkeasti koulutettujen mahdollisuuksia 
menestyä uudessa maassa. Suomessa korkeakoulutetuilla maahanmuuttajilla on vaikeuksia 
saada koulutustasoaan vastaavia töitä. Väestöpolitiikan kannalta huippuasiantuntijoiden 
rekrytoinnin merkitys on kuitenkin pientä. 

Á Toisaalta maahanmuuttajia on voinut tulla joissakin maissa erityisesti myös vaativiin asian -
tuntijatehtäviin. Yhdysvallat ja Kanada ovat esimerkkejä maista, jotka ovat onnistuneet 
houkuttelemaan koulutettuja erityisasiantuntijoita. 

Lähde: Risto Murto (2022)
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Pakolaisuus

Á Pakolaisuus on keskeinen osa maahanmuuttoa. Sen syynä on useimmiten sotilaallinen, 
poliittinen tai taloudellinen kriisi. Suurin osa pakolaisuudesta tapahtuu maan sisällä tai 
kohdistuu lähinaapurivaltioihin. Pakolaisilla ei usein ole taloudellisia tai henkisiä resursseja 
lähteä etsimään uutta asuinpaikkaa kaukaa. Pakolaisia on eniten keskituloisissa maissa.

Á Teollisuusmaat ovat yleisesti kauempana kriisipesäkkeistä eivätkä joudu suurimpien 
pakolaisaaltojen kohteeksi. YK:n arvion mukaan selvästi yli puolet pakolaisista ja 
turvapaikanhakijoista tulee tällä hetkellä viidestä maasta: Syyria (josta sotaa paenneita 
arvioidaan olevan yli 10 miljoonaa), Afganistan, Etelä - Sudan, Myanmar ja Venezuela.

Á Pakolaisuus voi olla hyvinkin pitkäaikaista, jos uutta kotimaata ei löydy. Pakistanissa on ollut 
Afganistanista tulleita pakolaisia noin 40 vuotta eli aina Neuvostoliiton hyökkäyksestä 
lähtien. Jos katsoo historian esimerkkejä viime vuosikymmenten suurista pakolaiskriiseistä, 
yksikään niistä ei ratkennut nopeasti. 

Á Vuosina 2015 - 16 EU- maista turvapaikkaa haki noin 1,3 miljoonaa tulijaa per vuosi. 
Yleisimmät lähtömaat olivat Syyria, Irak ja Afganistan. Euroopassa on noin miljoona 
syyrialaista. Suurimmat vastaanottajamaat ovat Saksa ja Ruotsi.  

Á Ukrainan sotaa paenneiden määräksi on arvioitu 5,7 miljoonaa, joista 4,2 miljoonaa on EU:n 
pakolaisjärjestelmien piirissä. Suhde on likimain sama kuin Karjalan evakoiden määrä 
Suomessa sotien jälkeen. 

Lähde: Risto Murto (2022)
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Maahanmuutto Suomeen 1/ 

Á Maailmansotien jälkeen oli pitkä aika, jolloin Suomesta muutettiin pois eikä tänne juuri tultu. 
Lähtösuunta oli käytännössä Ruotsi. Suomen nettomaahanmuutto kääntyi positiiviseksi 1980 -
luvulla. 

Á Humanitaarinen maahanmuutto Suomeen on varsin tuore ilmiö. Vuonna 1987 vastaanotettuja 
kiintiöpakolaisia tai myönnettyjä turvapaikkoja oli yhteensä 300. Humanitaarisen maahan -
muuttoon verrattuna työperäinen maahanmuutto on vieläkin tuoreempi ilmiö. Poliittisen 
keskustelun aiheeksi se aktivoitui vasta 2000 - luvulla. 

Á 2010- luvulla nettomaahanmuutto Suomeen oli vuosittain 12 000 Ь 18 000 henkeä. Koronan 
jälkeen nettomaahanmuutto on ollut ennätystasolla, noin 35 000 henkeä, joka oli enemmän 
kuin kertaakaan vuoden 1945 jälkeen. Nettomääräisesti Suomeen tullaan erityisesti EU:n 
ulkopuolelta. Suomi ei vedä paljon väkeä EU - maista Viroa lukuun ottamatta. 

Á Suomessa maahanmuuttajien joukossa työikäisten osuus on selvästi korkeampi kuin täällä jo 
asuvien joukossa. Maahanmuuttajien keski - ikä on alhaisempi verrattuna täällä jo asuviin. 
Maahanmuuttajien työhön osallistumisen aste on toisaalta alhaisempi kuin täällä jo pidem -
pään asuneiden. Helsingissä ulkomaalaistaustaisista ryhmistä korkein työllisyysaste virolaisilla, 
joilla se oli vuonna 2020 71 prosenttia (suomalaisilla 78 prosenttia). Eurooppalaiset yhtenä 
ryhmänä ovat työllistyneet Helsingissä suhteellisen hyvin. Helsingissä somaleiden työllisyysaste 
oli 42% (somalinaisilla 15%) ja irakilaisten 32%. Kaiken kaikkiaan Suomessa maahanmuuttajat 
työllistyvät heikommin kuin läntisissä teollisuusmaissa yleensä. Tämä on yhteinen piirre 
Ruotsille ja Suomelle. Ukrainasta sotaa paenneiden maahanmuuttajien potentiaali integroitua 
suomalaiseen työelämään muistuttanee jossain määrin virolaisia, kielitaitoa lukuun ottamatta.

Lähde: Risto Murto (2022)
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Maahanmuutto Suomeen 2/

Á Pidemmän aikavälin väestörakenteen kannalta voi kiinnittää huomiota muuttajien 
vaihtuvuuteen. Pakolaiset jäävät todennäköisemmin pysyvämmin maahan asumaan, 
mutta tie suomalaisilla työmarkkinoille on pitkä. Erityisesti pakolaisnaisten työllisyysasteet 
ovat jääneet alhaisiksi. Työperäinen maahanmuutto näkyy työllisyydessä positiivisesti, ja 
vaikutus talouskasvuun on selvä. Väestörakenteen kannalta rajoite kuitenkin on, että 
vähemmistö työn perässä muuttavista jää Suomeen, jolloin vaikutus pitkän aikavälin 
kasvuun ja väestörakenteeseen muuttuu tai jää vähäiseksi. 

Lähde: Risto Murto (2022), Puheenaihe (2023)
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Muuttoliike ja aluerakenne 
Suomessa
Á Kaupungistumiskehitys on kiihtynyt Suomessa 2000 - luvulla. Kaupunkialueilla asuvan 

väestön osuus on kasvanut 64 %:sta 73 %:iin ja työpaikkojen osuus 73 %:sta 80 %.iin. 
Á Väestönkehitys on polarisoitunut voimakkaasti kasvaviin korkeakoulutusta tarjoaviin 

kaupunkialueisiin ja näiden ulkopuolelle jääviin supistuviin alueisiin. Maan sisäisen muutto -
liikkeen muuttovoitto on suuntautunut 2010 - luvulla suuriin yliopistokaupunkeihin. Väestön ja 
työpaikkojen määrän kasvu on keskittynyt aiempaa harvemmille kaupunkiseuduille. 

Á Pääosassa keskisuuria ja pieniä kaupunkiseutuja väestön määrä on pysynyt 2010 - luvulla 
joko samalla tasolla tai vähentynyt. Kaupunkien läheisellä maaseudulla asukasmäärä 
kasvoi vielä 2000 - luvun alussa, mutta on sen jälkeen kääntynyt loivaan laskuun. Harvaan 
asutulla maaseudulla asukasmäärä on vähentynyt jo pitempään noin 1,5 % vuodessa.

Á Tulevina vuosikymmeninä kaupungistumiskehitys jatkunee Suomessa, mutta aiempaa 
hitaampaa vauhtia. Väestön ikääntyminen hidastaa kaupungistumista, sillä vanhemmat 
ikäluokat muuttavat vähemmän, ja kaupunkeihin usein muuttavien opiskelijoiden ja 
työelämään astuvien nuorten aikuisten ikäluokkien osuus väestöstä pienenee.  

Lähde: PERUS- SKENE, Tampereen kaupunkiseutu
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Tampereen kaupunkiseudun väestörakenne

Kuva: Juho Luomala  / Unsplash  


